邵教发〔2021〕38号

关于印发《邵阳县2021年城区小一招生

工作方案》的通知

局机关各股室站、各县直学校、乡镇场中心学校、民办石齐学校：

《邵阳县2021年城区小一招生工作方案》已经局党组研究同意，现印发给你们，请认真学习贯彻，并严格遵照执行，切实做好城区初中招生工作。

邵阳县教育局

2021年6月2日

邵阳县2021年城区小一招生

工 作 方 案
    为了有效控制城区学校大班额，切实解决进城经商、务工、购房人员子女入学问题，根据《湖南省教育厅关于进一步规范普通中小学招生入学工作的实施意见》（湘教发〔2021〕16号）和《关于进一步规范学前教育、义务教育阶段学校招生入学工作的通知》（邵教通〔2020〕34号）的精神和要求，特制定本工作方案。

招生对象

2021年8月31日前年满6周岁的县城城区适龄儿童和进城务工经商人员随迁子女。
二、招生计划

思源学校：4个班200人；芙蓉学校：4个班200人；

一完小：13个班650人；  二完小：6个班300人；

三完小：4个班200人；   四完小：3个班150人；

五完小：16个班800人； 　大  岭：2个班100人。

石齐学校小学部：8个班360人（其中城区4个班180人）
三、招生区域划分

思源学校（原双合小学区域）：双合社区、楠木村、双冲村、岐山村。

芙蓉学校：罗吉村、红石社区的原江边村和园艺场、大坝村、峡山社区福康大道及356国道北侧区域。

一完小：石湾社区的邵新街、凤凰社区、大岭社区的下大冲街、兴隆街。

二完小：石湾社区（除邵新街外）、大坪村、后田村、新华村、梅子院村（因沿河街等拆迁，已迁到其它校招生范围的，可以回二小就读）。

三完小：桂竹山社区。

四完小：沙坪社区。

五完小：峡山社区福康大道及356国道南侧区域。
大岭小学：大岭社区（除下大冲街外）。

石齐学校小学部：县城城区。
四、招生办法

（一）招生原则：根据“划片招生、免试就近入学”原则，分批次招收。

（二）报名方式：适龄儿童家长统一进入“邵阳县义务教育入学报名系统”报名（网址：https://syx.hnxuexi.cn/，以下简称入学报名系统，并在报名系统按“两证生”、“一证生”、“随迁子女”需提供的资料，上传相关资料的图片），再携带相关资料到学校进行审核。
　1、第一批：两证生（有房产有户口）

  网上报名时间：7月5日－15日，到校审核时间：7月16日－25日。
　确定标准：适龄儿童户籍及儿童本人或法定监护人房产在本校招生范围内，并实际居住的。

　报名需携带资料:（1）拟入学儿童和法定监护人的户口原件及复印件、法定监护人身份证复印件；（2）拟入学儿童或法定监护人房屋产权证原件及复印件；（3）拟入学儿童健康证和预防接种查验合格证原件及复印件等。如属外地迁入户口，必须是2020年7月15日前转迁到现户籍所在地。

　　2、第二批：一证生（只有房产或只有户口）

  网上报名时间：7月5日－15日，到校审核时间：7月16日－25日。
　确定标准：适龄儿童本人和法定监护人户籍在学校招生范围内（不含挂靠户口），但无房产；或适龄儿童本人或法定监护人在学校招生范围内购房并实际居住，但户籍没有迁入本区的。

　报名需携带资料:（1）拟入学儿童和法定监护人的户口原件及复印件、法定监护人身份证复印件；（2）只有户口的提供拟入学儿童全家人（含孩子本人及其爸爸、妈妈）的户口证明；只有房产的提供拟入学儿童或法定监护人房屋产权证原件及复印件；（3）拟入学儿童健康证和预防接种查验合格证原件及复印件等。房产证按揭抵押的以房管局出具的复印件（必须加盖相关印章）为准。

军转干部子女和公调人员子女可以申请第二批次。军转干部子女需提供以下资料：（1）父亲（或母亲）部队复员、转业证件、复员转入地公安部门户籍证及安置单位有关证件及复印件；（2）拟入学儿童和法定监护人的户口原件及复印件、法定监护人身份证复印件；（3）拟入学儿童健康证和预防接种查验合格证原件及复印件等。

公调人员子女需提供以下资料：（1）父亲（或母亲）的人事调动审批表或工资关系审批表复印件并加盖单位公章；（2）拟入学儿童和法定监护人的户口原件及复印件、法定监护人身份证复印件；（3）拟入学儿童健康证和预防接种查验合格证原件及复印件等。复员退伍军人子女，复员、转业未安置军人的子女，烈士子女、驻塘部队及国家重点工程建设项目随迁人员子女由中心学校按相关政策就近安排入学。
3、第三批：随迁子女

  网上报名时间：7月26日－8月5日，到校审核时间：8月15日－20日。
确定标准：适龄儿童法定监护人居住证所在地在学校招生范围内，法定监护人在学校招生范围内居住并在本区域经商或务工的。

　　报名需携带资料：（1）拟入学儿童和法定监护人的户口原件及复印件、法定监护人身份证复印件；（2）拟入学儿童法定监护人租房合同原件和租房房主房产证复印件；（3）拟入学儿童法定监护人工商营业执照或与区域内用人单位依法签订的《劳动合同》原件及复印件；（4）拟入学儿童健康证和预防接种查验合格证原件及复印件等。
适龄儿童户籍从出生就在爷爷、奶奶（或外公、外婆）家，三代共同居住，爷爷、奶奶（或外公、外婆）房产在申请就读学校招生区域内,且学生父母没有房产的,以爷爷、奶奶（或外公、外婆）房产为入学依据。
4、注意事项
（1）所有报名资料请一律用A4纸复印。
（2）拟入学儿童和法定监护人的户口请复印在一张A4纸上。
（3）购房后但未办理房屋产权证的提供具备防伪二维码（条形码）的法定购房合同原件及复印件、购房发票、水电缴费发票。
（4）拟入学儿童法定监护人居住证在社区办理。
（5）健康证、预防接种查验合格证由妇幼保健院和现居住地的镇卫生院开具。
（6）非住宅性质的房产不能作为入学依据。
（7）房屋产权证、户籍、居住证等证件办理时间截止到2021年7月 15日。
（8）户籍和房屋产权证都在招生区域内，但不在同一学校招生范围的，以房屋产权证地址为准。
　　（三）录取流程

学校对网上报名适龄儿童的资料进行审核（塘渡口镇中心学校所辖各小学需再报中心学校审核认定），经教育局终审备案，确定录取名单，录取名单由各学校予以公示。

　　（1）第一、二批适龄儿童（两证生和一证生）的录取。先招收第一批适龄儿童（学校招生范围内两证生）；招完该类学生后，还有学位，则再招第二批适龄儿童（学校招生范围内一证生）。如果第二批学生（一证生）报名人数多于空余学位数，则根据公开公平公正的原则，由县教育局统一组织电脑随机派位。

　（2）第三批适龄儿童（随迁子女）的录取。第一、二批学生录取工作结束后，有空余学位的学校自行组织第三批适龄儿童（进城经商务工的随迁子女）的报名工作。如果第三批适龄儿童（进城经商务工的随迁子女）的报名人数超过该学校空余学位，则根据公开公平公正的原则，由县教育局统一组织电脑随机派位。未派到学位的，请家长自行联系附近有学位的学校就读。

五、招生纪律

1、各校校长为招生第一责任人，对招生工作负完全责任，对招生中出现的违规行为，严肃追究校长和相关责任人的责任。

2、严格实行“三控”：（1）控制招生人数：各校小一班级人数不超过50人，不得超计划招生。（2）控制入学年龄：严禁未满6周岁幼儿入学（2021年8月31日前满6周岁）；（3）控制入学条件：进城经商务工子女必须符合规定的进城就读条件。

3、不得弄虚作假，凡弄虚作假者，一经查实，已招收学生退回户籍所在地入学。

4、严禁各学校跨区域招收学生及学校、教师私自招生。违规招生行为一经查实，对招生学校、教师全县通报批评，招收的学生不予办理学籍。

5、严格执行邵阳县教育局文件《关于进一步规范学前教育、义务教育阶段学校招生入学工作的通知》（邵教通〔2020〕34号）文件精神。
附件：

1、邵阳县2021年城区小一招生工作日程表

2、邵阳县2021年城区小一招生工作各单位联系电话

3、邵阳县2021年城区小一新生网上报名流程
　　　　　　　　　　　　　　邵阳县教育局

                               2021年6月1日
附件1：

	时  间
	工作主要内容

	7月5日－15日
	第一、二批次（两证生、一证生）适龄儿童网上报名

	7月16日－25日
	对第一、二批次（两证生、一证生）适龄儿童报名信息进行审核

	7月26日
	公布第一、二批次（两证生、一证生）录取名单

	7月26日-8月5日
	第三批次（进城经商务工随迁子女）适龄儿童网上报名

	8月15日－20日
	对第三批次（进城经商务工随迁子女）根据就近原则安排就读学校或电脑随机派位

	8月25日
	公布第三批次（进城经商务工随迁子女）就读学校名单

	8月29日--31日
	学生报名入校

邵阳县2021年城区小一招生工作日程表
附件2：

邵阳县2021年城区小一招生工作各单位联系电话
	单位
	联系人
	联系电话

	县教育局基础教育股
	艾红亮
	0739-6821526

	塘渡口镇中心学校
	刘红良
	07396839216

07396839217

	邵阳县芙蓉学校小学部
	旷国锋
	07396181999       15073995189

	邵阳县思源学校小学部
	周冬莲

王莉桢
	13975928537

15273989328

	塘渡口镇第一完小
	易丽群
	13786921166

	塘渡口镇第二完小
	张少军
	15869856965

	塘渡口镇第三完小
	易术伟
	18163803399

	塘渡口镇第四完小
	刘军杰
	15873751821

	塘渡口镇第五完小
	谭小朋
	15073951206

	塘渡口镇大岭完小
	刘芳
	15873978511

	石齐学校小学部
	毛文武
	18390777258

附件3：

邵阳县2021年城区小一新生网上报名流程
一、网上报名流程

1、第一步：注册

进入入学报名系统（https://syx.hnxuexi.cn/），输入学生身份证号、登录密码（自行设置，牢记密码）、确认密码、验证码，选择报名类型为“小一报名”，最后点击注册。

2、第二步：登录

进入邵阳县义务教育入学报名系统，输入学生身份证号、登录密码、验证码，选择“小一报名”，点击登录。

3、第三步：选择入口

登录后，进入“报名入口”，选择正确的标题（【1、城区“两证”、“一证”类小一报名】、【2、城区“随迁子女”类小一报名】、【3、石齐学校小一报名】），进入《小一学生报名信息表》。

4、第四步：填表

在《小一学生报名信息表》内，选择学校名称、报名类别、输入学生姓名、添加学生户口影印件、输入学生现住地址、通讯地址、家庭地址（即户口地址）、邮政编码等信息，输入父亲与母亲（或其他法定监护人）的姓名、户口所在地行政区划、现住址、联系电话、身份证号等家庭人员信息，并按报名类别要求上传相关资料图片。

5、第五步：提交

在《小一学生报名信息表》填写完成（带*的项为必填项）及证件照片添加完成后，点击提交，提示提交成功即完成网上报名。

6、第六步：查询

提交成功后，随时可以查看学校、中心学校与教育局审核进度情况。方法是：登录进入报名系统，点击“报名进度”，再点击“查看详情”，可以查看报名情况及审核情况。

二、网上报名注意事项

1、必须用学生身份证号注册，并须牢记密码。密码遗失后，需要家长把学生姓名身份证号报学校管理员、学校管理员报中心学校管理员、中心学校报教育局，由教育局管理员修改密码，再逐级返回密码给家长。

2、填表要完整、准确，确保无误后方可提交。

3、在选择报名类型时，一定要选择“小一报名”（不能选择“初一报名”或“插班生报名”）。

4、如果提交之后，发现填报错误，可进行非关键信息的修改。

5、慎重选择学校填报，一经填报不能修改。确因操作失误，在审核前，到填报的学校申请删除，学校删除该生原报名表后方可重新录入。

6、不得提供虚假资料，一经查实作假，城区学校不得录取，将分流到城区周边学校就读。

7、尽可能用电脑填报，这样页面显示才直观。如果用手机填报，进入报名系统后，把屏幕缩小，才可以看到网页全貌；屏幕放大，可看清文字；拖动网页，填写才更方便。
5